outras finalidades, ao custeio de serviços essenciais como educação, 
infraestrutura urbana e manutenção da cidade;

CONSIDERANDO que, segundo matéria publicada pelo Jornal 
Liberal em 13 de março de 2025, a Prefeitura estimava arrecadar 
aproximadamente R$ 77.000.000,00 (setenta e sete milhões de reais) com o 
IPTU no exercício de 2025, valor expressivo que deve refletir diretamente em 
melhorias concretas no município;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir transparência na 
gestão dos recursos públicos, bem como prestar esclarecimentos à população